

证券代码：000955

证券简称：欣龙控股

公告编号：2019-027

欣龙控股（集团）股份有限公司

2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郭开铸、主管会计工作负责人潘英及会计机构负责人(会计主管人员)刘媛媛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	223,546,155.81	162,608,711.77	37.47%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,546,287.22	-9,636,842.41	136.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	144,449.94	-11,259,193.64	101.28%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-27,687,158.94	-19,540,352.25	-41.69%
基本每股收益（元/股）	0.0066	-0.0179	136.87%
稀释每股收益（元/股）	0.0066	-0.0179	136.87%
加权平均净资产收益率	0.57%	-1.34%	1.91%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减

总资产（元）	1,384,941,818.31	1,136,305,788.38	21.88%
归属于上市公司股东的净资产（元）	618,823,012.54	615,276,725.32	0.58%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-816,859.41	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	841,750.49	
委托他人投资或管理资产的损益	1,351,132.20	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,834,926.65	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-33,182.42	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-380,098.39	
减：所得税影响额	256,483.32	
少数股东权益影响额（税后）	139,348.52	
合计	3,401,837.28	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	45,139	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海南筑华科工贸	境内非国有法人	16.73%	90,098,591		质押	90,040,000

有限公司						
江苏京南电商物流产业园有限公司	境内非国有法人	5.80%	31,216,000			
杨保国	境内自然人	2.41%	12,968,900			
宁波梅山保税港区易函数联天下投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.14%	6,155,600			
海南永昌和投资有限公司	境内非国有法人	0.96%	5,170,810		质押	5,100,000
陈肖肖	境内自然人	0.66%	3,529,800			
刘惠敏	境内自然人	0.60%	3,253,973			
智庆现	境内自然人	0.57%	3,083,400			
苏成美	境内自然人	0.51%	2,749,000			
李小林	境内自然人	0.47%	2,510,500			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		股份种类	数量	
海南筑华科工贸有限公司	90,098,591	人民币普通股			90,098,591	
江苏京南电商物流产业园有限公司	31,216,000	人民币普通股			31,216,000	
杨保国	12,968,900	人民币普通股			12,968,900	
宁波梅山保税港区易函数联天下投资合伙企业（有限合伙）	6,155,600	人民币普通股			6,155,600	
海南永昌和投资有限公司	5,170,810	人民币普通股			5,170,810	
陈肖肖	3,529,800	人民币普通股			3,529,800	
刘惠敏	3,253,973	人民币普通股			3,253,973	
智庆现	3,083,400	人民币普通股			3,083,400	
苏成美	2,749,000	人民币普通股			2,749,000	
李小林	2,510,500	人民币普通股			2,510,500	
上述股东关联关系或一致行动的说明	除海南永昌和投资有限公司为海南筑华科工贸有限公司的控股股东外，公司未知上述其他股东是否存在关联关系及属于一致行动人。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额（元）	年初余额（元）	增减金额（元）	增减率	变动原因
货币资金	392,085,350.57	208,810,918.29	183,274,432.28	87.77%	本期借款增加及银行理财产品到期赎回导致货币资金增加
应收票据及应收账款	179,149,158.76	104,349,144.77	74,800,013.99	71.68%	本期公司销售规模扩大，给客户的放账额度增加
预付款项	19,354,079.46	9,840,561.46	9,513,518.00	96.68%	因经营规模扩大，采购量增加导致预付款增加
其他应收款	69,177,636.95	25,188,150.56	43,989,486.39	174.64%	本期公司向孕婴联实业（上海）公司和上海炫萌科技网络公司提供财务资助
其他流动资产	14,164,906.66	74,000,085.04	-59,835,178.38	-80.86%	系本期银行理财产品到期赎回所致
短期借款	163,913,727.79	163,913,727.79	0.00	0.00%	未发生变化
应付票据及应付账款	77,426,493.47	37,035,053.25	40,391,440.22	109.06%	因经营规模扩大，采购量增加导致应付采购款增加
长期借款	318,730,000.00	109,730,000.00	209,000,000.00	190.47%	本期长期借款增加
其他应付款	13,712,223.28	9,048,570.87	4,663,652.41	51.54%	收到其他往来款项增加
利润表项目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	增减金额（元）	增减率	变动原因
营业收入	223,546,155.81	162,608,711.77	60,937,444.04	37.47%	主导产品水刺无纺布、熔纺无纺布和医药医疗业务的收入增加
营业成本	194,949,204.22	142,940,995.91	52,008,208.31	36.38%	主导产品水刺无纺布、熔纺无纺布和医药医疗业务的销售成本增加
税金及附加	2,325,834.03	1,054,641.92	1,271,192.11	120.53%	税金支出增加
销售费用	6,174,481.71	6,816,911.62	-642,429.91	-9.42%	运杂费及销售人员工资支出减少
管理费用	12,023,856.19	14,869,561.68	-2,845,705.49	-19.14%	管理人员工资支出减少
研发费用	621,912.96	289,283.36	332,629.60	114.98%	公司拓宽研发项目的领域，加大了研发费用的投入
财务费用	6,309,768.19	7,301,929.03	-992,160.84	-13.59%	财务费用利息支出减少（新增借款2.1亿元发生在3月26日）
资产减值损失	1,895,481.29	1,050,828.60	844,652.69	80.38%	应收账款增加导致按照会计政策计提的坏账准备增加
公允价值变动收益	2,834,926.65	268,387.35	2,566,539.30	956.28%	本期投资金融资产产生的公允价

					值变动收益增加
投资收益	971,033.81	541,657.81	429,376.00	79.27%	本期投资理财产品产生的投资收益增加
资产处置收益	-816,859.41	82,432.32	-899,291.73	-1090.95%	本期资产处置收益减少
其他收益	841,750.49	735,873.11	105,877.38	14.39%	本期收到的政府补助增加
营业外收入	8,466.88	96,851.90	-88,385.02	-91.26%	营业外收入项目减少
营业外支出	41,649.30	4,907.09	36,742.21	748.76%	营业外支出项目增加
现金流量表项目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	增减金额（元）	增减率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-27,687,158.94	-19,540,352.25	-8,146,806.69	-41.69%	本期支付的其他与经营活动有关的现金净支出额增加
投资活动产生的现金流量净额	18,309,698.90	-53,233,510.16	71,543,209.06	134.40%	本期投资收回的理财本金增加
筹资活动产生的现金流量净额	192,010,009.66	-64,025,700.38	256,035,710.04	399.90%	本期收到的银行借款增加

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

股份回购的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
------	------	------	--------	--------	--------	------------	---------------	--------	--------	-------	--------	--------	------

境内外股票	300271	华宇软件	2,801,176.67	公允价值计量	2,056,370.00	1,094,630.00	0.00	0.00	0.00	1,094,630.00	3,151,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300582	英飞特	7,425.00	公允价值计量	7,507.50	4,282.50	0.00	0.00	0.00	4,282.50	11,790.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000712	锦龙股份	6,466,375.08	公允价值计量	2,998,806.20	1,727,285.95	0.00	0.00	0.00	1,727,285.95	4,726,092.15	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300702	天宇股份	11,205.00	公允价值计量	16,300.10	8,728.20	0.00	0.00	0.00	8,728.20	25,028.30	交易性金融资产	自有资金
合计			9,286,181.75	--	5,078,983.80	2,834,926.65	0.00	0.00	0.00	2,834,926.65	7,913,910.45	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2018 年 08 月 29 日										
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）			2018 年 08 月 29 日										

六、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 01 月 03 日	电话沟通	个人	询问公司扩建生产线的相关事宜
2019 年 01 月 09 日	电话沟通	个人	询问公司化工资产处置进展
2019 年 01 月 11 日	电话沟通	个人	询问公司和石药的合作是否终止
2019 年 01 月 16 日	电话沟通	个人	询问公司土地开发进展
2019 年 01 月 24 日	电话沟通	个人	询问公司与汉麻集团的合作情况
2019 年 01 月 25 日	电话沟通	个人	询问公司处置化工资产对业绩的影响情况
2019 年 01 月 29 日	电话沟通	个人	询问公司对土地利用发展的方向
2019 年 02 月 18 日	电话沟通	个人	询问公司是否与汉麻集团及解放军某部合作开展大麻纤维研究
2019 年 02 月 20 日	电话沟通	个人	询问公司是否有种植工业大麻的计划
2019 年 02 月 26 日	电话沟通	个人	询问化工股权过户情况
2019 年 03 月 04 日	电话沟通	个人	询问公司与孕婴联、炫萌签署重组框架协议的情况
2019 年 03 月 07 日	电话沟通	个人	询问公司终端产品的品牌及销售情况

2019 年 03 月 11 日	电话沟通	个人	询问公司是否考虑参与工业大麻提取或制药业务
2019 年 03 月 13 日	电话沟通	个人	询问公司利用汉麻纤维所取得的进展
2019 年 03 月 19 日	电话沟通	个人	询问公司产品购买渠道
2019 年 03 月 26 日	电话沟通	个人	询问公司是否考虑在工业大麻药用方面也与汉麻集团开展合作
2019 年 03 月 28 日	电话沟通	个人	询问公司在海南大健康领域的发展计划和合作对象

八、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

欣龙控股（集团）股份有限公司

2019 年 4 月 28 日